



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日 東

上場会社名 三晃金属工業株式会社 上場取引所
 コード番号 1972 URL <http://www.sankometal.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 右田 裕之
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 平野 悟朗 (TEL) 03-5446-5601
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	26,982	9.7	2,192	74.4	2,193	74.1	1,438	77.2
27年3月期第3四半期	24,597	—	1,257	—	1,260	—	811	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 1,510百万円(67.9%) 27年3月期第3四半期 899百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	37.30	—
27年3月期第3四半期	21.05	—

(注) 平成26年3月期第4四半期より連結財務諸表を作成しているため、平成27年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	29,337	13,409	45.7
27年3月期	26,725	12,188	45.6

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 13,409百万円 27年3月期 12,188百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	7.50	7.50
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,200	4.2	2,450	6.1	2,450	6.0	1,550	3.5	40.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	39,600,000株	27年3月期	39,600,000株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	1,036,598株	27年3月期	1,035,626株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	38,564,142株	27年3月期3Q	38,564,793株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている連結業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。なお、上記連結業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「(1) 経営成績に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
(1) (要約) 四半期個別貸借対照表	9
(2) (要約) 四半期個別損益計算書	11
(3) 受注及び売上の状況 (個別)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、住宅建設や設備投資など一部に弱さがみられるものの、企業収益や雇用情勢が改善するなど引き続き緩やかな回復基調で推移しました。一方で、中国・アジア新興国の景気下振れリスクなど先行きについては不透明な状況にありました。

このような状況下、当社グループは事業環境の好転を背景に受注量の確保、工事・販売原価管理の徹底に向けて努力してまいりました。

この結果、受注高は277億5千7百万円と前年同四半期と比べ19億9千9百万円(7.8%)の増加となりました。

売上高につきましては269億8千2百万円と前年同四半期と比べ23億8千4百万円(9.7%)の増収となり、経常利益につきましては工事原価管理の強化により21億9千3百万円と前年同四半期と比べ9億3千3百万円(74.1%)の増益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、14億3千8百万円と前年同四半期と比べ6億2千6百万円(77.2%)の増益となりました。

繰越受注高は140億2千万円と前年同四半期と比べ6億9千3百万円(△4.7%)の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は293億3千7百万円となり、前連結会計年度末比26億1千1百万円増加となりました。これは主に売上債権等の増加により債権が増加したことによるものであります。

負債につきましては159億2千8百万円となり前連結会計年度末比13億9千万円増加となりました。これは主に仕入債務等の増加により債務が増加したことによるものであります。

純資産につきましては、134億9百万円となり前連結会計年度末比12億2千万円増加となりました。

この結果、自己資本比率は45.7%となり、前連結会計年度末45.6%を0.1ポイント上回ることとなりました。

(3) 連結業績予想に関する説明

平成28年3月期連結業績予想につきましては、平成27年9月25日に公表いたしました連結業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,965	2,928
受取手形・完成工事未収入金等	8,754	11,202
電子記録債権	1,510	2,066
製品及び半製品	395	414
未成工事支出金	924	1,429
材料貯蔵品	724	713
その他	2,487	2,745
貸倒引当金	△4	△6
流動資産合計	18,755	21,494
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,327	4,327
その他(純額)	2,461	2,328
有形固定資産合計	6,789	6,656
無形固定資産		
	128	102
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	80	129
その他	978	955
貸倒引当金	△7	△0
投資その他の資産合計	1,052	1,084
固定資産合計	7,969	7,842
資産合計	26,725	29,337

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,896	4,584
電子記録債務	-	4,815
短期借入金	1,000	1,000
未払法人税等	558	397
未成工事受入金	464	674
賞与引当金	14	7
完成工事補償引当金	72	106
工事損失引当金	-	0
固定資産解体費用引当金	-	34
その他	1,453	1,220
流動負債合計	11,459	12,841
固定負債		
役員退職慰労引当金	160	168
退職給付に係る負債	1,593	1,625
その他	1,324	1,292
固定負債合計	3,078	3,086
負債合計	14,537	15,928
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	8,398	9,547
自己株式	△288	△288
株主資本合計	10,434	11,583
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	79	86
土地再評価差額金	2,168	2,171
退職給付に係る調整累計額	△494	△432
その他の包括利益累計額合計	1,753	1,825
純資産合計	12,188	13,409
負債純資産合計	26,725	29,337

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	24,597	26,982
売上原価	20,056	21,194
売上総利益	4,541	5,787
販売費及び一般管理費	3,284	3,595
営業利益	1,257	2,192
営業外収益		
受取配当金	7	7
その他	2	1
営業外収益合計	10	9
営業外費用		
支払利息	5	4
コミットメントフィー	1	1
その他	0	1
営業外費用合計	7	8
経常利益	1,260	2,193
特別利益		
固定資産売却益	-	0
ゴルフ会員権売却益	-	0
保険差益	15	-
特別利益合計	15	0
特別損失		
固定資産除却損	0	11
固定資産解体費用引当金繰入額	-	34
支払補償費	10	-
災害による損失	2	-
その他	0	4
特別損失合計	13	49
税金等調整前四半期純利益	1,261	2,144
法人税、住民税及び事業税	375	737
過年度法人税等	△17	-
法人税等調整額	92	△30
法人税等合計	450	706
四半期純利益	811	1,438
親会社株主に帰属する四半期純利益	811	1,438

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	811	1,438
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25	7
土地再評価差額金	-	2
退職給付に係る調整額	62	61
その他の包括利益合計	87	71
四半期包括利益	899	1,510
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	899	1,510
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,812	2,720
受取手形・完成工事未収入金等	8,689	11,128
電子記録債権	1,510	2,052
製品及び半製品	274	312
未成工事支出金	927	1,438
材料貯蔵品	695	678
その他	2,464	2,735
貸倒引当金	△4	△6
流動資産合計	18,369	21,060
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,144	4,144
その他(純額)	2,290	2,169
有形固定資産合計	6,435	6,314
無形固定資産		
	127	102
投資その他の資産		
その他	1,035	1,058
貸倒引当金	△7	△0
投資その他の資産合計	1,028	1,057
固定資産合計	7,591	7,474
資産合計	25,960	28,534

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,939	4,348
電子記録債務	—	5,106
短期借入金	1,000	1,000
未払法人税等	558	389
未成工事受入金	464	674
完成工事補償引当金	72	106
工事損失引当金	—	0
固定資産解体費用引当金	—	34
その他	1,425	1,165
流動負債合計	11,459	12,824
固定負債		
退職給付引当金	1,046	1,137
役員退職慰労引当金	153	157
その他	1,257	1,227
固定負債合計	2,457	2,523
負債合計	13,917	15,347
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	7,759	8,892
自己株式	△288	△288
株主資本合計	9,795	10,928
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	79	86
土地再評価差額金	2,168	2,171
評価・換算差額等合計	2,247	2,258
純資産合計	12,043	13,186
負債純資産合計	25,960	28,534

(2) (要約) 四半期個別損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	24,417	26,792
売上原価	19,941	21,113
売上総利益	4,475	5,679
販売費及び一般管理費	3,207	3,511
営業利益	1,268	2,167
営業外収益	9	8
営業外費用	7	7
経常利益	1,270	2,168
特別利益	15	0
特別損失	13	49
税引前四半期純利益	1,272	2,119
法人税等	448	696
四半期純利益	824	1,422

(参考) 1株当たり四半期純利益 21円38銭 36円88銭

- (注) 1. 開示した四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しております。
2. 科目の区分掲記につきましては、要約して記載しております。

(3) 受注及び売上の状況 (個別)

① 部門別受注高及び部門別受注残高

当第3四半期累計期間における部門別受注高及び受注残高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

		受注高	前年同四半期比 (%)	受注残高	前年同四半期比 (%)
屋 根	長尺屋根	19,887	2.3	11,044	△10.9
	R - T	473	△7.8	433	16.9
	ハイタフ	2,648	50.8	1,668	67.0
	ソーラー	1,532	152.2	798	△8.8
	小計	24,541	9.9	13,944	△4.7
塗装		278	△3.8	75	△1.9
建材		2,701	△8.3	—	—
売電		47	126.4	—	—
合計		27,567	7.8	14,020	△4.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 部門別売上高

当第3四半期累計期間における部門別売上高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

		金額	前年同四半期比 (%)
屋 根	長尺屋根	20,119	16.7
	R - T	398	△22.4
	ハイタフ	2,047	24.0
	ソーラー	1,164	△34.7
	小計	23,730	12.0
塗装		314	22.5
建材		2,701	△8.3
売電		47	126.4
合計		26,792	9.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。